
1Ano XIII  - Nº 1443 - QUINTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2022

ANO XIII - Nº 1443 -  QUINTA-FEIRA, 02 DE JUNHO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

RESOLUÇÃO/CMS/SFI Nº 09, DE 01 DE JUNHO DE 2022.

Dispõe sobre aprovação da Ata da Reunião Ordinária do mês de maio Conselho Municipal de Saúde de São Francisco 
de Itabapoana.
  

O presidente do Conselho Municipal de Saúde de São Francisco de Itabapoana/RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, considerando o deliberado na Reunião Ordinária, realizada em 01 de junho de 2022, 

Resolve: 

Art. 1º - Homologar a decisão proferida na Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde, referente ao mês de maio 
de 2022, acorrido em 01 de junho de 2022, que APROVOU POR INANIMIDADE, a Ata da Reunião Ordinária, referente 
ao mês de abril, ocorrida em 27 de abril de 2022.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação ficando revogado as disposições em contrário.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 01 de junho de 2022.

Sebastião Tavares Campista Filho
Conselho Municipal de Saúde

- Presidente –

 RESOLUÇÃO/CMS/SFI  Nº 010, DE 01 DE JUNHO DE 2022. 

 Dispõe  sobre  o  Conselho  Municipal 
 de  Saúde  de  São  Francisco  de 
 Itabapoana. 

      

 O  presidente  do  Conselho  Municipal  de  Saúde  de  São  Francisco  de  Itabapoana/RJ,  no  uso  de 
 suas  atribuições  legais  e  regimentais,  considerando  o  disposto  na  Lei  nº  8.142/90 
 regulamentada  pela  Resolução  453/12,  do  Conselho  Nacional  de  Saúde  e  na  Lei  Municipal  nº 
 380/2012  e  considerando  o  resultado  do  processo  eleitoral  realizado  no  ultimo  dia  01  de  junho 
 de  2022,  para  preenchimento  de  4  (quatro)  vagas  no  Conselho  Municipal  de  Saúde  de  São 
 Francisco de Itabapoana referente ao quadriênio 2021 a 2024, 

 Resolve: 

 Art.  1º  -  Homologar  o  resultado  do  processo  eleitoral  ao  preenchimento  de  04  (quatro)  vagas  no 
 Conselho Municipal de Saúde, quadriênio 2021-2024, realizado em 01 de junho de 2022. 

 Art.  2º  -  O  Conselho  Municipal  de  Saúde  de  São  Francisco  de  Itabapoana,  no  quadriênio  2021-2024, 
 terá a seguinte composição: 

 MEMBRO TITULAR  SEGMENTO  REPRESENTANTE  SUPLENTE 
 Secretaria Municipal de Saúde  Poder Público  Sebastião Tavares Campista Filho  Thayna Rissa Ribeiro Soares Siqueira 
 Secretaria Municipal de Educação  Poder Público  Dulcineia Parente Ramos  Paulo Roberto Cunha 
 Laboratório Argeu de Oliveira  Prestador Privado  Rogério Quitete de Campos  Ruana Guimarães de Oliveira 
 Instituto de Desenvolvimento Afro Norte Noroeste Fluminense  Usuários do SUS  Lucas Eric Pereira Rodrigues  Loiane Werica da Silva Pereira 
 Câmara dos Dirigentes Lojistas  Usuários do SUS  Eucimara Campos Silva  Romário Teixeira Bernardo 
 Associação de Mulheres Apoiadoras do PEA FOCO  Usuários do SUS  Kelly de Oliveira Costa  Ieda Romão Moreira 
 Associação de Pais e Amigo dos Excepcionais  Usuários do SUS  Silvana Coutinho Carvalho  Edenilza Martiniano Moreira 
 Associação de Moradores da Praia de Santa Clara  Usuários do SUS  Dione Ferreira Silva  Ariosvaldo dos Santos Oliveira 
 Associação Arco Iris de Luz  Usuários do SUS  Irene Rosa Gagliano  Júlio Cesar Dias Mello 
 Enfermagem  Profissional de Saúde  Daiana Machado Coutinho  Jhones Azeredo Cruz 
 Técnico em Enfermagem  Profissional de Saúde  Daiana Santos da Silva  Andreza Leandro dos Santos 
 Psicólogo  Profissional de Saúde  Wesley de Matos Marques  Wellerson de Matos Marques 

 São Francisco de Itabapoana/RJ, 01 de junho de 2022 

 Sebastião Tavares Campista Filho 
 Conselho Municipal de Saúde 

 - Presidente – 

Atos de Conselhos Municipais



2 Ano XIII  - Nº 1443 - QUINTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

 


